Porro videndum, quid sibi velit appositum *τοῦ ἀράτου*. Errare certo videntur qui hoc epitheto ad Philonis doctrinam scriptorem respicere putant¹⁾). Etenim praeter alia aperte constat non de *τῷ λόγῳ ἀσάρκῳ*, sed de Christo in coelum degente hoc usurpari, ea tamen ratione, ut nec ejus praeeexistens excludatur, neque ejus humana in carne manifestatio, ut jam antea monuimus. Perperam etiam alii explicant²⁾), praeeunte ut videtur Calvinus, de manifestatione in carne. Hic vero sic ratiocinatur: "Deum in se, hoc est in nuda sua maiestate, esse invisibilem, nec tantum corporeis oculis, sed humanis etiam mentibus; revelari autem nobis in solo Christo, ut eum tamquam in speculo contemplemur. Nam in Christo suam justitiam, bonitatem, sapientiam, virtutem, se denique totum nobis exhibet."

Quia autem visibilis est Christus Dei imago, per appositum *τοῦ ἀράτου* diserte admonemur, eum, Deum

Es ist dem Gedanken nach nichts Bestimmteres, als was Paulus in derselben Beziehung auf einfachere weniger oratorische Weise durch *εἰκὼν τοῦ θεοῦ τοῦ ἀράτου* ausdrückt Coloss. I: 15."

1) Cf. Usteri l. l. p. 291: "So herinnert uns dieses Epitheton an die Philonische Lehre von einem verborgenen und einem offenbaren Gotte, indem Paulus Christum das sichtbare Bild des unsichtbaren Gottes nennt, so dass in ihm das ganze unsichtbare Wesen Gottes (*ἡ αἴσθησις αὐτοῦ δύναμις καὶ θείατης*, Rom. I: 20.) abgebildet und geoffenbart ist." Bähr, Steiger, Olsh. Huther.

2) De Wette, "in dessen Person: Erscheinung und Wirksamkeit der an sich unsichtbare unerkennbare Gott sich gleichsam sichtbar gemacht hat." Eadem ratione Grotius: "In Christo perfectissime apparuit, quam Deus esset sapiens, potens, bonus." Heinr.: ad opera autem Christi bene et praeclara facta respicit Apostolus."

invisibilem, h. e. Deum, cuius imago est, manifestare, omnibus repraesentare, ejusque gloria resplendere. Quum autem cujuscunque rei aut personae imaginem per se visibilem esse constet, ut jam ex ipsa imaginis notione probatur, reprobanda est eorum sententia, qui imaginem aequa ac ipsum illud quod imagine exprimitur, invisibilem esse velint, siquidem Deus ἀοράτος statuatur¹⁾). Per antithesin enim explicandum est epitheton ἀοράτος, prouti ex aliis etiam scripturae locis colligitur, visibilem esse Christum (cf. Act. XXII: 11, 2 Cor. III: 18; Hebr. XII: 14). Christus igitur Dei invisibilis imago, viva forma occultae substantiae, Deum manifestat, quatenus divina substantia conspici possit, intelligi, admirari²⁾).

1) Chrys., Theoph., Clarius, aliquie.